
COPIA

Città di Modugno pag. 1 di 6

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 32 DEL 05/08/2025

OGGETTO: Regolamento Comunale per la concessione di Patrocinio e utilizzo dell’emblema 
(stemma) della Città di Modugno

L'anno duemilaventicinque addì cinque del mese di agosto, nella sala delle adunanze consiliari, in seguito ad avvisi 
scritti, consegnati al domicilio dei Sigg. Consiglieri ai sensi dell’art. 36 del Regolamento Comunale, si è riunito il 
Consiglio Comunale alle ore 18:49, in sessione Straordinaria, in grado di prima convocazione, ed in seduta Pubblica. 
Al momento della trattazione del punto all’ordine del giorno concernente l’argomento in oggetto, risultano presenti i 
seguenti consiglieri:

    Componente Pres. Ass.      Componente Pres. Ass.

CARFAGNINI NUNZIO Si   

DONATI GIOVANNI Si   

SBLENDORIO MARISA   Si

VITRANO MARIAROSARIA Si   

CASSANO EMANUELE Si   

MASTROMARCO NICOLE Si   

CAPACCHIONE BENEDETTA Si   

CHESSA ANTONIO   Si

SCELSI VINCENZO   Si

LINSALATA MICHELE Si   

VENTOLA ANTONELLA Si   

PANETTELLA MAURIZIO Si   

TOSCA DAVIDE   Si

CRAMAROSSA FABRIZIO   Si

VITUCCI SIMONA   Si

SILVESTRI VITO Si   

VASILE LORENZO Si   

GRAMAZIO RAFFAELE Si   

CAPUTO NICOLA GIUSEPPE   Si

LOSOLE PIETRO   Si

BONASIA NICOLA Si   

CATINELLA GIUSEPPE Si   

CLEMENTINI DOMENICO Si   

SCARDIGNO DAVIDE Si   

FRAGASSI GIANFRANCO Si   

Totale Pres.

17
Ass.

8
Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Comunale: Dott. PANETTELLA Maurizio
Assiste alla seduta il Segretario Generale Ad Interim: D.ssa URBANO Marida

ASSESSORI PRESENTI: ALFONSI, FRAGASSI, MAURELLI, MONTEBRUNO, TRENTADUE, TRENTADUE NEROTTI.

Città di Modugno - CC n. 32 del 05/08/2025



COPIA

Città di Modugno pag. 2 di 6

L’assessora Fragassi illustra il punto oggetto della trattazione. Richiama la relazione che accompagna la 

proposta di deliberazione che si presenta del seguente tenore:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che :

 L’art 118 della Costituzione prevede che i Comuni favoriscano l’autonoma iniziativa dei cittadini, 
singoli e associati per lo svolgimento di attività di interesse generale;

 L’art. 3 del D. Lgs. n. 267/2000 individua nel Comune l’Ente Locale che rappresenta la propria 

comunità, ne cura gli interessi, ne promuove e ne coordina lo sviluppo;

 Lo Statuto Comunale prevede che l’Amministrazione:

- promuova  lo sviluppo sociale, culturale ed economico della comunità locale;

- sostenga  iniziative culturali,  di educazione e di informazione, di ricerca e di  salvaguardia della 

propria identità delle sue tradizioni e dei costumi locali;

- promuova la  difesa dell'infanzia e della terza età e dei soggetti disagiati, nonché l'inserimento dei 

giovani nel mondo del lavoro, sostenendo il ruolo della famiglia e l'azione della scuola anche 

attraverso il potenziamento degli spazi pubblici di ricreazione, di pratica sportiva e di 

socializzazione;

 Lo Statuto Comunale prevede altresì,che  l’Ente sostenga  e favorisca le forme associative che 

perseguono, senza scopo di lucro, finalità umanitarie, scientifiche, culturali, religiose, sportive, di 

promozione sociale e civile, di salvaguardia della cultura, dell'arte e dell'ambiente naturale;

Preso atto che molte associazioni, organismi vari  e realtà  produttive  presenti sul territorio e non,  

propongono la realizzazione di iniziative in linea con le finalità Statutarie e chiedono al Comune di 

patrocinare le inziative proposte; 

Ritenuto opportuno approvare apposite norme regolamentari finalizzate a disciplinare la   concessione del 

patrocinio nonché l’utilizzo dello stemma del Comune di Modugno; 

Considerato che ai sensi dell’art 7 del  D.Lgs. 267/2000 il Comune adotta regolamenti nelle materie di 

propria competenza ed in particolare, per l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli 

organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni;

Visto lo schema di “Regolamento Comunale per la concessione di Patrocinio e utilizzo dell’emblema 

(stemma)  della Città di Modugno”, composto da n. 10 articoli e relativi fac simile di  istanza,  predisposto 

dal servizio 1- Ufficio di Staff per Sindaco e Giunta comunale, Innovazione  Tecnologica,   allegato alla 

presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

Visto l’art. 42 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Acquisiti i pareri espressi in merito ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000:

- di regolarità tecnica “favorevole” da parte della Responsabile del Servizio 2 Dott.ssa Angela Straziota



COPIA

Città di Modugno pag. 3 di 6

Non essendoci interventi in merito al contenuto dell’atto presentato all’assise, il Presidente pone in 

votazione la proposta di emendamento presentata, accertando il seguente esito:

Consiglieri presenti: n. 17;

Voti a favore: n. 17 (CAPACCHIONE, CATINELLA, DONATI, SCARDIGNO, MASTROMARCO, 

CARFAGNINI, GRAMAZIO, VITRANO, CASSANO, LINSALATA, VENTOLA, VASILE, SILVESTRI, 

FRAGASSI, CLEMENTINI, BONASIA, PANETTELLA);

Contrari: n. 0;

Astenuti: n. 0;

Assenti: n. 8 (CHESSA, SCELSI, TOSCA, SBLENDORIO, CRAMAROSSA, CAPUTO, VITUCCI, 

LOSOLE).

Non essendoci ulteriori punti all’ordine del giorno, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 19.52.

DELIBERA

1) DI APPROVARE il “Regolamento Comunale per la concessione di Patrocinio e utilizzo dell’emblema 

(stemma)  della Città di Modugno”, composto da n. 10 articoli e relativi fac  simile di  istanza, allegato 

alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) DI DARE ATTO cheal predetto Regolamento verrà garantita la massima diffusionemediante 

pubblicazione nell’albo pretorio comunale, nel sito comunale sezioni: Amministrazione 

Trasparente/Disposizioni generali/Atti generali/Statuto e Regolamenti“ e nella sezione Regolamenti 

dell’Ente /Servizio 2;

3) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a tutti i Servizi dell’Ente;

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con la seguente votazione:

Consiglieri presenti: n. 17;

Voti a favore: n. 17 (CAPACCHIONE, CATINELLA, DONATI, SCARDIGNO, MASTROMARCO, 

CARFAGNINI, GRAMAZIO, VITRANO, CASSANO, LINSALATA, VENTOLA, VASILE, SILVESTRI, 

FRAGASSI, CLEMENTINI, BONASIA, PANETTELLA);



COPIA

Città di Modugno pag. 4 di 6

Contrari: n. 0;

Astenuti: n. 0;

Assenti: n. 8 (CHESSA, SCELSI, TOSCA, SBLENDORIO, CRAMAROSSA, CAPUTO, VITUCCI, 

LOSOLE).

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. 

Lgs. n. 267/2000.

Il Presidente del Consiglio Comunale
f.to Dott. PANETTELLA Maurizio

Il Segretario Generale Ad Interim
f.to D.ssa URBANO Marida



COPIA

Città di Modugno pag. 5 di 6

Pareri
Città di Modugno

     Estremi della Proposta

  Proposta N. 25 del 28/07/2025

  Ufficio Proponente: Ufficio Segreteria Delibere

Oggetto: Regolamento Comunale per la concessione di Patrocinio e utilizzo dell’emblema (stemma) della 

Città di Modugno

     Parere Tecnico

Ufficio Proponente: Ufficio Segreteria Delibere
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000, si esprime il seguente parere: Favorevole.

Data 29/07/2025 Il Responsabile del Servizio
f.to STRAZIOTA ANGELA



COPIA

Città di Modugno pag. 6 di 6

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:

Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 05/08/2025

OGGETTO: Regolamento Comunale per la concessione di Patrocinio e utilizzo dell’emblema (stemma) della Città di 
Modugno

È AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 11/09/2025 AL 26/09/2025

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota

ATTESTAZIONE DI ESEGUIBILITÀ

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE LA STESSA È STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE COME PRESCRITTO 
DALL’ART.134 COMMA 4° DEL D.LGS 267/2000

MODUGNO LÌ, 11/09/2025

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota


